mercado, registra-se que houve uma pesquisa de preços ensejando a elaboração da Planilha COADM
0937348. Nesta planilha restou demonstrado que o menor preço para os itens de 1 a 5 foi da Empresa LCL
COM. FOTOGRAFIA E VIDEO LTDA . com o valor total de R$ 40.350,00 (quarenta mil trezentos e
cinquenta reais). Já com relação aos itens 6 e 7 a empresa OPTISOM COMERCIAL E TÉCNICA CINE
FOTO LTDA foi quem apresentou os menores preços, com o valor total de R$ 8.719,00 (oito mil e
setecentos e dezenove reais) para esses dois itens, considerando, por óbvio, todas as especificações
constantes no Termo de Referência nº 223/2025 (0917621).

3. Os autos vieram instruídos com a documentação, em especial:

a) Documentos de Formalização de Demanda (0883704);

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
no caso de outros serviços e compras;

18. Valioso registrar que o valor mencionado acima foi atualizado com a edição do Decreto nº 12.343, de
30 de dezembro de 2024, passando, no caso do inciso II do art. 75, a importância de R$ 62.725,59
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
19. Não obstante, de todo modo, por tratar-se de bem cujo valor não supera o limite consignado no art. 75,
inciso II da Lei n° 14.133/2021 é dispensável o processo licitatório, e, assim sendo, o Gestor poderá optar